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Containerscanner kan 
styrke havnen

SKAT har fået et nyt og effektivt værktøj, 
der gør livet mere surt for banditter og 
smuglere – men som styrker Århus havn 
som eksporthavn. 

Det var en epokegørende nyhed, der blev 
afsløret og indviet på Århus havn mandag 
den 3. april. Vi taler om SKATs nye mobile 
containerscanner, der på få minutter er i 
stand til at afgøre, om indholdet i en hvilken 
som helst container svarer til det, der står på 
fragtpapirerne. Sikkert til ærgrelse for folk, 
der ikke har rent mel i posen, men givetvis til 
gavn for samfundet. 

Også Århus havn vil få glæde af SKATs nye 
værktøj. Det er nemlig ikke kun smugler-
gods, scanneren kan afsløre, men også radio

aktivt materiale, våben og sprængstoffer. 
Dermed vil scanneren bidrage til en styrket 
indsats mod den internationale terrorisme 
og kan dermed åbne nye muligheder for 
eksport via Århus havn til især USA. 

På omgangshøjde
En række prominente gæster kastede glans 
over indvielsen, og et stort presseopbud vid-
nede om interessen. Told- og skattedirektør 
Ole Kjær, den lokale skattedirektør Jens Søren-
sen og skatteminister Kristian Jensen (V) gav 
den nye containerscanner et par ord med på 
vejen. Ministeren glædede sig over, at SKAT 
med erhvervelsen af sit hidtil største stykke 
"håndværktøj" nu er kommet på omgangs-
højde med myndighederne i andre lande, der 
allerede har taget containerscannere i brug. 

Med den lange fangarm slået ud er "Hugin" i stand til at 
gennemfotografere en 40 fods container på 50 sekun-
der. Hele operationen tager omkring et par minutter.
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"På den måde undgår vi, at Danmark bliver et 
svagt led i EU's sikkerhedskæde", sagde han 
og fastslog, at SKAT med købet af noget af 
den nyeste og ypperste teknologi på området 
har fået mulighed for en langt mere rationel 
og effektiv kontrol end hidtil. At containeren 
– selv om den er mobil og dermed kan anven-
des overalt i landet – får fast base på Århus 
havn, fandt han naturligt i kraft af havnens 
status som Danmarks største containerhavn. 

Direkte til USA
Kristian Jensen var ikke i tvivl om, at container
scanneren vil spille havnen nogle ekstra 
gode kort på hånden: 

"Den vil betyde øget sikkerhed over for 
terrortruslen i forbindelse med eksport og 
import. Århus havn vil få mulighed for at 
blive certificeret som sikker havn, og det vil 
gøre det hurtigere og smidigere at sende 
eksportvarer til USA, ligesom man også må 

forvente en hurtigere og lempeligere be-
handling af gods fra Danmark både dér og i 
europæiske havne". 

Den melding er havnedirektør Bjarne 
Mathiesen enig i. "Der er ingen tvivl om, at 
det vil give os nye muligheder for at drive 
forretning, idet der nu kan etableres direkte 
eksportruter fra Århus havn til USA, som 
forlanger, at godset er scannet i afskibnings-
havnen. Generelt bliver vi mere konkurrence
dygtige, idet kunder, der får gods udtaget til 
kontrol, fremover kan se frem til en meget 
hurtigere sagsbehandling", sagde Bjarne 
Mathiesen. Havnedirektøren og repræsen-
tanter for SKAT forventede, at den nævnte 
certificering allerede kan være på plads i 
løbet af i år. 

3. april var en god dag for containerscannerens daglige 
leder Thorkild Gribsholt – men allerede inden den offi-
cielle indvielsesdag havde scanneren vist sit værd med 
en "fangst" på et stort parti smuglercigaretter. 
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Hugins røntgenøjne
Det kinesiske firma Nuctech Company Ltd., 
der har leveret scanneren, var også repræ-
senteret ved indvielsen. Firmaets vice presi-
dent Chen Wei glædede sig over ordren, som 
er den første af sin art til Danmark. Han af
slørede også scannerens navn "Hugin" – den 
ene af guden Odins to skarptseende ravne. 

Og at blikket er skarpt fik gæsterne bekræf-
tet ved den efterfølgende demonstration af 
vidunderet. I operatørrummet kunne man se 
(røntgen)billeder fra en testkørsel, som allerede 
inden den officielle debut gav valuta for nogle af 
de omkring 25 millioner kroner, som var sat af 
på finansloven til anskaffelse af scanneren. 

Under testkørslen 10. marts afslørede scan-
neren 2,2 millioner smuglercigaretter i en 
lastbilcontainer fra Baltikum. Da man fandt 
ud af, at yderligere en lastbil fra samme af-
sender var på vej, løb den samlede fangst op 

i 4,9 millioner cigaretter og dermed en bøde 
i statskassen på cirka 5,5 millioner kroner. 
Af billederne fremgik, at containerscanne-
rens røntgenblik er lige så skarpt som det, 
man kender fra bagagescannerne i lufthavne 
– bare i en helt anden målestok. 

To minutter pr. container
En lille snak med SKATs operative leder af 
scanneren, Lars Poulsen, gav et godt indblik 
i, hvilket effektivt redskab man har fået rå-
dighed over. 

"Indtil nu har vi været nødt til at gennem-
føre en grundig og tidkrævende manuel 
kontrol af de containere, vores IT-systemer 
udpegede som mistænkelige. Nu kan vi kon-
trollere en 40 fods container på blot to 
minutter", fortalte han.

Lars Poulsen kunne supplere med følgende 
facts, som viser, at det virkelig kan blive til 

Skatteminister Kristian Jensen (V) – fremhævede fordelene ved den nye containerscanner, både for SKAT, for sam-
fundet og for Århus havn. Her ses han sammen med fra venstre vice president Chen Wei, told- og skattedirektør Ole 
Kjær og en repræsentant fra det kinesiske firma Nuctech Company Ltd., som har fremstillet scanneren.
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noget: Containerscanneren bemandes for-
uden af den operative leder af fire hold á to 
mand. Det betyder, at den er i gang 12 – 18 
timer i døgnet – i Containerterminal Nord og 
Øst i Århus havn, i andre havne rundt om i 

landet eller ved grænsen mellem Danmark 
og Tyskland. 
Ingen containertransportør kan fremover 
vide sig sikker for "Hugin"s skarpe røntgen-
blik.

Fra operatørrummet er det muligt på stedet at tjekke indholdet af en hvilken som helst container og sammenholde 
det med, hvad der står i fragtpapirerne. Her får havnedirektør Bjarne Mathiesen et indblik i teknologien. 


